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ABSTRAKT: Celem artykułu jest przedstawienie zakresu działań podjętych przez UEFA po pojawieniu się choroby COVID-

19. UEFA podjęła wszechstronne działania oraz zaangażowała spore środki finansowe celem minimalizacji skutków 

pojawienia się choroby COVID-19 w europejskim środowisku piłkarskim. W artykule wykorzystano metodę analizy 

systemowej, gdzie poddano badaniu kluczowe elementy regulacji w celu racjonalizowania efektów już wprowadzonych 

zmian oraz prognozowania skutków planowanych, jakie mogą pojawić się w dynamicznie zmieniającym się otoczeniu. W 

artykule przedstawiono podjęte przez UEFA działania po pojawieniu się choroby COVID-19 od momentu zawieszenia 

rozgrywek piłkarskich do ich wznowienia. Wprowadzone regulacje takie jak Protokół "Return to Play" przyczyniły się do 

tego, że profesjonalna piłka nożna pozostała środowiskiem bezpiecznym o czym świadczą wyniki przeprowadzanych 

testów. UEFA zdało sobie jednocześnie sprawę, że niezbędne jest wprowadzenia działań innowacyjnych propagujących 

ten sport, co również zostało zrealizowane. Celowym jest, aby UEFA kontynuowała swoją politykę w przedmiotowym 

zakresie, aby kibice oraz cały piłkarski świat mogli cieszyć się z powrotu tej dyscypliny na boiska piłkarskie. 
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ABSTRACT: The aim of this article is to present the scope of actions taken by UEFA after the outbreak of COVID-19 

disease. UEFA has taken comprehensive measures and committed significant financial resources to minimize the effects 

of the COVID-19 disease in the European football environment. The article uses the method of system analysis where the 

key elements of regulation were examined in order to rationalize the effects of already introduced changes and to 

forecast the planned effects that may appear in a dynamically changing environment. The article presents the actions 

taken by UEFA after the outbreak of the COVID-19 disease from the moment the football tournament was suspended 

until its resumption. The introduced regulations, such as the "Return to Play" Protocol, contributed to the fact that 

professional football remained a safe environment, as evidenced by the results of the tests carried out. UEFA realized at 

the same time that it was necessary to introduce innovative activities promoting this sport, which was also done. It is 

purposeful for UEFA to continue its policy in this area, so that fans and the entire football world can enjoy the return of 

this discipline to football fields. 

 

KEYWORDS: COVID-19, coronavirus, SARS-CoV-2 pandemic, football clubs, UEFA, EURO 2020 

 

WPROWADZENIE 

Przed rozpoczęciem sezonu 2019/20120 spragnieni sportowych emocji kibice nie mogli 

spodziewać się, ze właśnie ten sezon będzie tak bardzo odmienny od poprzednich. Jak bardzo zmieni 

się branża sportowa1. Pandemia koronawirusa, która w Europie zaczęła rozwijać się na początku 2020 

roku, na kilka miesięcy sparaliżowała działalność sportową- zarówno amatorską jak i profesjonalną. 

Zatrzymanie branży sportowej spowodowało ogromne problemy, między innymi doprowadziło do 

ogromnych strat finansowych wśród podmiotów działających właśnie w tym biznesie. Pojawiło się 

wiele istotnych problemów prawnych związanych z kontraktami sportowymi, transferami, ale tez z 

finansowaniem i sponsoringiem na sport. Na rok 2020 było zaplanowanych wiele imprez m.in. 

Mistrzostwa Europy w Piłce Nożnej, Letnie Igrzyska Olimpijskie w Tokio. Igrzyska Olimpijskie w Tokio 

zostały przełożone na rok 2021, po rozmowach premiera Japonii Shinzo Abe z przewodniczącym 

Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego MKOI2 Thomasem Bachem, które doprowadziły do 

potwierdzenia tej decyzji. MKOl i Komitet Organizacyjny Tokio 2020 we wspólnym oświadczeniu, 

poinformował, że Igrzyska olimpijskie i paraolimpijskie będą nadal nazywane "Igrzyskami Olimpijskimi 

i Paraolimpijskimi Tokio 2020", nawet jeśli odbędą się w przyszłym roku. Zamieszanie i chaos 

zapanował również w rozgrywkach Ligi Mistrzów i Ligi Europy. 

 
1 Szerzej, R. Socha, B. Wiśniewski, Safety of Mass Sports Events, „Zeszyty Naukowe”, Wyższa Szkoła Finansów i Prawa w 

Bielsku-Białej, Bielsko-Biała 2019, s. 38-42. 
2 https://pl.wikipedia.org/wiki/Mi%C4%99dzynarodowy_Komitet_Olimpijski, (dostęp: 14.04.2021 r.)  
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Pojawienie się w grudniu 2019 roku. nietypowej formy ciężkiego zapalenia płuc zaskoczyło 

najpierw w służbę zdrowia zamieszkałego przez blisko 9 milionów mieszkańców miasta Wuhan z 

chińskiej prowincji Hubei, a niedługo potem całą tą prowincję o populacji 58,4 milionów. Pierwsze 

przypadki choroby COVID-19 w Europie pojawiły się już w styczniu 2020, roku jednak znaczący wzrost 

zachorowań w lutym przyczynił się do podejmowania decyzji przez europejskie państwa o 

wprowadzaniu lockdown’u. Takie działania miały pomócw zahamowaniu transmisji koronawirusa3. 

Pierwszy przypadek COVID-19 w Polsce został odnotowany 4 marca 2020 roku., a pierwszą śmierć w 

kraju w wyniku tej choroby zarejestrowano 12 marca 2020 r. Już na przełomie lutego i marca 2020 r. 

zaczęły pojawiać się informacje o zakażeniach wirusem SARS-CoV-2 wśród piłkarzy, pracowników 

klubów piłkarskich oraz osób, które oglądały mecze na żywo na stadionach piłkarskich. Rozegrany w 

dniu 19 lutego 2020 roku. mecz Atlanty Bergamo z Valencią w 1/8 finału Ligi Mistrzów został nazwany 

przez ekspertów ,,meczem zero”4. Burmistrz Bergamo Giorgio Gori w czacie na Facebooku 

powiedział: ,,Jeśli to prawda, co mówią, że wirus krążył już w Europie w styczniu, to jest bardzo 

prawdopodobne, że 40.000 Bergamaschi na trybunach San Siro, wszyscy razem, wymienili wirusa 

między nimi. Jak to możliwe, że tak wielu Bergamaschi tej nocy zebrali się w domach, barach, aby 

obejrzeć mecz i zrobił to samo. Niestety, nie mogliśmy wiedzieć. Nikt nie wiedział, że wirus już tu jest. 

To było nieuniknione."5. Według innych ekspertów była to ,,biologiczna bomba”6, która zainfekowała 

Bergamo. 

 

DECYZJE UEFA 

W połowie marca 2020 roku. UEFA podjęła decyzję o przełożeniu meczów europejskich rozgrywek 

klubowych, natomiast w dniu 17 marca 2020 roku. o przełożeniu na rok 2021 EORO 2020. Tego 

samego dnia odbyła się wideokonferencja z przedstawicielami związków krajowych, Europejskiego 

Stowarzyszenia Klubów (ECA)7, Europejskich Zawodowych Lig Piłkarskich oraz Międzynarodowej 

 
3 Socha R., Działania Policji w zapobieganiu i zwalczaniu chorób zakaźnych u ludzi, Warszawa 2020, s. 12-13. 

4https://soccer.nbcsports.com/2020/03/26/coronavirus-uefa-champions-league-atalanta-valencia-bergamo-italy-
spain/, „Atalanta-Valencia match labeled ‘Game Zero’ by some medical experts” (dostęp: 14.04.2021 r.)  

5 Ibidem 
6https://www.independent.co.uk/sport/football/european/coronavirus-news-latest-atalanta-valencia-champions-

league-italy-crisis-bergamo-a9448541.html, A biological bomb’: The story of the Champions League game which 
sparked Italy’s coronavirus crisis (dostęp: 14.04.2021 r.) 

7https://pl.wikipedia.org/wiki/Europejskie_Stowarzyszenie_Klub%C3%B3w (dostęp: 14.04.2021 r.), Europejskie 
Stowarzyszenie Klubów (ECA) jest samodzielnym, niezależnym organem bezpośrednio reprezentującym drużyny 
piłkarskie w Europie. Zadaniem ECA jest ochrona i promocja Europejskiej klubowej piłki nożnej. Do celów organizacji 
należy także stworzenie nowego, bardziej demokratycznego modelu zarządzania, który podkreśliłby kluczową rolę 
klubów w piłce nożnej. 
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Federacji Piłkarzy Zawodowych (FIFPro)8. Wynikiem tej konferencji było podpisanie Resolution of the 

European football family on a coordinated response to the impact of the COVID-19 on competitions9 

(tłum. Rezolucja „europejskiej rodziny piłkarskiej” w sprawie zorganizowanej reakcji na wpływ COVID-

19 na rozgrywki, dalej „Rezolucja”). W Preambule zapisano m.in.: ,,Minimalizacja ryzyka dla 

rozgrywek UEFA ze strony COVID-19 zależy od dokładnych i solidnych przygotowań i organizacji na 

miejscu, ale także w dużej mierze od współpracy, zachowania i zrozumienia drużyn, ich zawodników, 

sędziów i personelu technicznego, a także sędziowie UEFA, personel obiektu UEFA i wszystkie grupy 

docelowe zaangażowane w mecze. UEFA oczekuje, że wszystkie strony będą stosować się do 

najlepszych praktyk higienicznych zarówno w kontrolowanych meczach, jak iw życiu prywatnym. 

Dlatego konieczne jest, aby wszystkie środki ostrożności określone w tym dokumencie, jak również 

standardowe najlepsze praktyki higieniczne, były ściśle przestrzegane przez wszystkich członków tych 

różnych grup. Nieprzestrzeganie takich norm społecznych może mieć poważne konsekwencje dla 

organizacji meczów międzynarodowych”10. 17 czerwca 2020 roku., po odbyciu kolejnej 

wideokonferencji, Komitet Wykonawczy UEFA poinformował, że europejskie rozgrywki klubowe 

zostaną dokończone w sierpniu. Tego dnia przekazano wiele kluczowych informacji dotyczących 

europejskich rozgrywek, zarówno klubowych, jak i reprezentacyjnych: 

− zatwierdzono kluczowe zasady Protokołu Medycznego UEFA oraz zadecydowano 

o rozgrywaniu meczów bez publiczności; 

− zapowiedziano rozegranie fazy finałowej Ligi Mistrzów w formie turnieju w Lizbonie 

w dniach 12-23 sierpnia 2020 roku.; 

− zapowiedziano rozegranie rundy finałowej Ligi Europy w formie turnieju w Kolonii, Duisburgu, 

Düsseldorfie i Gelsenkirchen w dniach 10-21 sierpnia 2020 roku.; 

− zapowiedziano rozegranie rundy finałowej Ligi Mistrzyń w formie turnieju w Bilbao i San 

Sebastian w dniach 21-30 sierpnia 2020 roku. 

 

 

 
8 https://pl.wikipedia.org/wiki/FIFPro (dostęp: 14.04.2021 r.), FIFPro (Fédération Internationale des Associations de 

Footballeurs Professionnels) - Międzynarodowa Federacja Piłkarzy Zawodowych, zrzeszająca około 60 tysięcy piłkarzy z 
65 krajów (w tym z Polski). Organizacja została zawiązana 15 grudnia 1965 a jej siedziba znajduje się w Hoofddorp w 
Holandii. 

9 https://www.uefa.com/insideuefa/about-uefa/news/025b-0f8e76b585dc-2d8b4cc9af94-1000--resolution-of-the-
european-football-family-on-a-coordinated-res/, [dostęp: 14.04.2021 r.] „Resolution of the European football family on 
a coordinated response to the impact of the COVID-19 on competitions„ 

10 https://www.uefa.com, (dostęp: 14.04.2021 r.), „Resolution of the European football family on a coordinated response 
to the impact of the COVID-19 on competitions”, 1. Preamble. 
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KLUCZOWE ZMIANY W REGULAMINIE ROZGRYWEK KLUBOWYCH 2019/20 

Drużyny będą mogły zarejestrować trzech nowych zawodników na swojej liście A do końca sezonu 

2019/20, pod warunkiem że tacy zawodnicy byli już zarejestrowani i uprawnieni do klubu od 

ostatniego terminu rejestracji (3 lutego 2020 r. do Ligi Mistrzów UEFA i Ligi Europy UEFA; 18 marca 

2020 roku w Uefa Women' Champions League). Lista A nadal będzie mogła zawierać maksymalnie 25 

graczy. Kluby nie będą w stanie rejestrować nowo przeniesienych zawodników11. Oprócz tego UEFA 

wyjątkowo zwiększyła liczbę zmian zawodników dokonywanych w czasie jednego meczu z 3 do 5, 

jednocześnie zakładając, że w sezonie 2020/21 liczba ta powróci do dotychczasowego stanu. 

Zadecydowano również, że meczew kwalifikacjach do Ligi Mistrzów i Ligi Europy będą rozgrywane w 

formie jednego meczu (a nie jak dotychczas-w formie dwumeczu), z wyjątkiem rundy play-off Ligi 

Mistrzów. Ustalono również terminarze Ligi Mistrzów, Ligi Europy oraz Ligi Mistrzyń na sezon 

2020/2112. Dzień później, 18 czerwca, Komitet Wykonawczy UEFA zatwierdził szereg tymczasowych 

środków nadzwyczajnych uzupełniających przepisy dotyczące licencjonowania klubów i Financial Fair 

Play, aby uwzględnić negatywny wpływ pandemii COVID-19 na finanse klubów. Takie środki zostały 

opracowane i jednogłośnie poparte przez wszystkie zainteresowane strony w Grupie Roboczej UEFA 

ds. Nadzoru Prawnego, Regulacyjnego i Finansowego, w skład której wchodzą przedstawiciele UEFA, 

Europejskiego Trybunału Obrachunkowego, Lig Europejskich i FIFPRO Europe13. 

Nowo przyjęte środki nadzwyczajne miały na celu: 

− zapewnienie elastyczności przy jednoczesnym zapewnieniu, że kluby nadal będą wywiązywać 

się z zobowiązań transferowych i płacowych na czas; 

− danie klubom więcej czasu na oszacowanie i rozliczenie nieoczekiwanej utraty przychodów; 

− zneutralizowanie negatywnego wpływu pandemii poprzez umożliwienie klubom 

dostosowania kalkulacji progu rentowności dla niedoborów dochodów zgłoszonych w 2020 

i 2021 roku, przy jednoczesnej ochronie systemu przed potencjalnymi nadużyciami; 

− zapewnienie równego traktowania klubów, w których wpływ COVID-19 może być realizowany 

w różnych okresach sprawozdawczych ze względu na różne kluby kończące rok obrotowy 

i kalendarze lig krajowych; 

 
11 https://www.uefa.com/insideuefa/about-uefa/news/025e-0fb6101cfdbf-8b878372d79d-1000--uefa-competitions-to-

resume-in-august/ [dostęp: 14.04.2021 r.] 
12 Ibidem 
13 FIFPro (Fédération Internationale des Associations de Footballeurs Professionnels) - Międzynarodowa Federacja 

Piłkarzy Zawodowych, zrzeszająca około 60 tysięcy piłkarzy z 65 krajów (w tym z Polski) 
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− rozwiązanie rzeczywistego problemu, jakim jest niedobór dochodów spowodowany COVID-

19,  

− zachowanie ducha i intencji finansowego fair play dla długoterminowej rentowności piłki 

nożnej14. 

9 Lipca 2020 roku Komitet Wykonawczy UEFA wprowadza Return to Play Protocol15 (tłum. 

„Protokół o powrocie do gry”, zwany dalej „Protokołem”) . Dokument ten, zawierający głównie 

postanowienia medyczne i logistyczno-operacyjne, nakreślił nowe ramy powrotu do rozgrywania 

meczów piłki nożnej w pandemicznej rzeczywistości w Europie. Celem wydania tego aktu było 

ustalenie praktyk mających za zadanie pozwolić na rozgrywanie meczów piłkarskich na poziomie 

profesjonalnym na szczeblu europejskim, z zachowaniem maksymalnego bezpieczeństwa 

sanitarnego. W Preambule tego dokumentu czytamy, że Protokół określa ramy procedur 

medycznych, sanitarnych i higienicznych wraz z protokołami operacyjnymi, które mają być stosowane 

podczas rozgrywania meczów rozgrywek UEFA. Ewolucja sytuacji COVID-19 jest dynamiczna i 

nieprzewidywalna, zarówno pod względem epidemiologii, jak i charakteru środków zaradczych 

narzuconych przez rządy krajowe i chociaż niemożliwe jest stworzenie środowiska całkowicie 

wolnego od ryzyka, celem jest obniżeniew miarę możliwości, stosując aktualne porady medyczne i 

najlepsze praktyki16. Minimalizacja ryzyka dla rozgrywek UEFA ze strony COVID-19 zależy od 

dokładnych i solidnych przygotowańi organizacji na miejscu, ale także w dużej mierze od współpracy, 

zachowania i zrozumienia drużyn, ich zawodników, sędziów i personelu technicznego, a także 

sędziów UEFA, personelu obiektu UEFA i wszystkich grup docelowych zaangażowanych w mecze17. 

Do najważniejszych postanowień tego dokumentu należy konieczność regularnego przeprowadzenia 

testów na obecność koronawirusa w organizmie wśród piłkarzy, sztabów klubowych, sędziów oraz 

urzędników UEFA.  

W dniu 5 sierpnia 2020 roku. UEFA ogłosiła, że dostawca testów została firma SYNLAB18. Zastępca 

sekretarza generalnego UEFA, Giorgio Marchetti powiedział: "Zdrowie zawodników, pracowników, 

 
14https://www.uefa.com/insideuefa/about-uefa/news/025e-0fb60fd017ba-82857c2a2217-1000--temporary-

emergency-measures-for-financial-fair-play/, [dostęp: 17.04.2021 r.] „Temporary emergency measures for Financial 
Fair Play” 

15https://editorial.uefa.com/resources/0262-108131a4de88-9d268d19c84f-
1000/uefa_return_to_play_protocol_v2.pdf [dostęp: 17.04.2021 r.] UEFA Return to Play Protocol, uefa.com 

16 Ibidem 
17 Ibidem 
18 https://www.uefa.com/insideuefa/about-uefa/news/0260-100e8be7e01f-060e38b54b98-1000--synlab-to-provide-

covid-19-testing-at-uefa-competition-matches/ SYNLAB to provide COVID-19 testing at UEFA competition matches 
[dostęp: 17.04.2021 r.] 
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sędziów i wszystkich działających na stadionie jest naszym głównym priorytetem, dlatego cieszymy 

się, że możemy współpracować z liderem w branży, takim jak SYNLAB, który pomoże nam zapewnić, 

że nasze mecze są rozgrywane w możliwie bezpiecznym środowisku19". Dla najważniejszych 

klubowych rozrywek europejskich na poziomie ponadnarodowym, zasady organizacji zawodów 

sportowych zawarte są w następujących dokumentach: 

− Regulations of the UEFA Champions League20 (dla Ligi Mistrzów, zwane „UCL Regulations”),  

− Regulations of the UEFA Europa League21 (dla Ligi Europy, zwane „UEL Regulations”), 

− Regulations of the UEFA Women’s Champions League22 (dla Ligi Mistrzyń, zwane „UWCL 

Regulations”). 

Wymienione dokumenty zostały zmodyfikowane przez UEFA i dodano do nich specjalne 

uregulowania dotyczące przeprowadzania rozgrywek w czasie pandemii SARS-CoV-2.  Zostały one 

zawarte w aneksach, które wprowadziły specjalne zasady mające zastosowanie w meczach 

kwalifikacyjnych oraz meczach fazy grupowej Ligi Mistrzów i Ligi Europy oraz meczach 

kwalifikacyjnych i rundy 1/32 rozgrywek Ligi Mistrzyń. Do najważniejszych postanowień tych 

załączników we wszystkich trzech regulaminach należy zaliczyć konieczność informowania UEFA 

przez kluby-gospodarzy co do istnienia ograniczeń związanych z podróżowaniem do kraju klubu-

gospodarza danego meczu na dwa dni przed tym meczem. W przypadku gdy klub-gospodarz nie 

dopełni swoich obowiązków i nie poinformuje UEFA o restrykcjach panujących 

w danym państwie, a z tego powodu nie odbędzie się planowany mecz, klub-gospodarz będzie 

pociągnięty za to do odpowiedzialności i wynik meczu zostanie ustalony na 0:3 na korzyść klubu-

gości23. Te zapisy okazały się kontrowersyjne i problematyczne, ponieważ wiele sytuacji jest 

niezależnych od drużyn biorących udział w rozgrywkach na co zwróciło uwagę środowisko 

dziennikarsko-sportowe. W konsekwencji dochodzi do sytuacji w których UEFA wydaje decyzje o 

ukaraniu drużyn walkowerem. Jako przykład można podać mecz pomiędzy KÍ Klaksvík 

a Slovanem Bratysława, który ostatecznie nie odbył się z powodu zakażeń koronaw irusem 

w drużynie z Bratysławy24. Zaproponowane rozwiązanie nie było idealne, ale z drugiej strony ciągłe 

 
19 Ibidem 
20 Regulations of the UEFA Europa League • Reader • UEFA Documents (dostęp: 17.04.2021 r.) 
21 Regulations of the UEFA Europa League • Reader • UEFA Documents (dostęp: 17.04.2021 r.) 
22 UEFA Women's Champions League • Reader • UEFA Documents (dostęp: 17.04.2021 r.) 
23 Strona internetowa UEFA, Annex I, Regulations of the UEFA Champions League 2020/21, 

https://documents.uefa.com/reader (dostęp: 17.04.2021 r.) 
24 https://www.britishherald.com/uefa-cancels-champions-league-qualifier-after-player-tests-positive/ (dostęp: 

17.04.2021 r.) 
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przenoszenie terminów meczów nie wchodziło w rachubę. Spore kontrowersje budziła również 

sytuacja w której obecność koronawirusa została wykryta przed meczem u członka zespołu 

sędziowskiego. W takim przypadku członek ten został zmieniony przez sędziego z tego samego kraju 

co jeden z klubów uczestniczących w meczu. Sędzia ten nie znajdował się nawet na liście sędziów 

prowadzonej przez FIFA.  

27 kwietnia 2020 roku. na oficjalnej stronie internetowej UEFA pojawiła się informacja 

o przekazaniu 236,5 milionów euro krajowym związkom piłki nożnej na pomoc w sprostaniu 

wyzwaniom, jakie przed krajowymi związkami postawiła pandemia wirusa SARS-CoV-2. Środki zostały 

zaczerpnięte z programu HatTrick25. Ogłaszając finansowanie, prezydent UEFA Aleksander Čeferin 

powiedział: "Nasz sport stoi przed bezprecedensowym wyzwaniem spowodowanym kryzysem 

COVID-19. UEFA chce pomóc swoim członkom w reagowaniu w sposób odpowiedni do ich konkretnej 

sytuacji. W rezultacie uzgodniliśmy, że do 4,3 mln euro na stowarzyszenie, opłacone do końca tego 

sezonu i następnego, a także część finansowania inwestycji, może być wykorzystane, jak nasi 

członkowie uznają za stosowne odbudować społeczność piłkarską. Uważam, że jest to 

odpowiedzialna decyzja, aby pomóc jak najwięcej; i jestem dumny z jedności, jaką piłka nożna 

pokazuje w trakcie tego kryzysu. Bez wątpienia piłka nożna będzie w centrum życia, wracając do 

normy. Kiedy nadejdzie ten czas, piłka nożna musi być gotowa, aby odpowiedzieć na to wezwanie"26.  

Sekretarze generalni 55 stowarzyszeń krajowych oraz UEFA spotkała się na wideokonferencji w 

dniu 6 sierpnia 2020 roku. Na spotkaniu stwierdzono m.in. że, w celu spełnienia ograniczeń podróży 

i wymogów kwarantanny wydanych przez władze UEFA, niektóre mecze mogą wymagać przeniesienia 

do neutralnych krajów/stadionów. Podziękowano czterem stowarzyszeniom za współpracę (Polska, 

Węgry, Grecja i Cypr) za udostepnienie swoich stadionów dla innych państw w zaplanowanych 

terminach meczów. Podkreślono, że UEFA oraz przedstawiciele państw stowarzyszonych zdają sobie 

doskonale sprawę, są świadome znaczenia umożliwienia kibicom powrotu na stadiony, ale sytuacja 

na to nie pozwala. Oczywiście UEFA cały czas monitoruje rozwój otoczenia regulacyjnego w 

 
25 Strona internetowa UEFA, 

https://www.translatetheweb.com/?from=en&to=pl&ref=SERP&refd=www.bing.com&dl=en&rr=UC&a=https%3a%2f
%2fwww.uefa.com%2finsideuefa%2fabout-uefa%2fnews%2f025c-0f8e784d2590-459373caedcd-1000--uefa-releases-
236-5m-to-support-its-member-associations%2f,  Program pomocy UEFA HatTrick jest jednym z największych 
programów solidarnościowo-rozwojowych, jakie kiedykolwiek powstały w organizacji sportowej. Został on 
uruchomiony w 2004 roku po UEFA EURO, które odbyło się w Portugalii. Opierając się na prostej idei inwestowania 
dużej części dochodów z mistrzostw Europy z powrotem w rozwój piłki nożnej w trzech (stąd jego nazwa) na różne 
sposoby: inwestycje, edukacja i dzielenie się wiedzą. Do 2024 r. program HatTrick udostępni swoim stowarzyszeniom 
członkowskim znaczne 2,6 mld euro 

26 Ibidem 
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poszczególnych krajach w przedmiotowym zakresie. W dnu 3 grudnia 2020 roku na wideokonferencji 

spotkali się Przewodniczący UEFA Aleksander Čeferin i przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula 

von der Leyen27. Podkreślono pilną potrzebę przygotowania Europy i budowania zaufania 

publicznego w celu zapewnienia skutecznego wdrażania szczepionek koronawirusowych. Wskazano, 

że UEFA i Komisja Europejska będą koordynować działania w zakresie komunikacji związanej z 

bezpieczeństwem i wdrażaniem szczepień coronavirus, wykorzystując uprawnienia piłki nożnej do 

mobilizowania wzorców do naśladowania i docierania do obywateli. Przewodnicząca von der Leyen z 

zadowoleniem przyjęła wsparcie UEFA i zdolność piłki nożnej do promowania pozytywnych zmian w 

Europie28.  

UEFA w dniu 28 stycznia 2021 roku mianowała dr Daniela Kocha, byłego szefa chorób zakaźnych 

w Szwajcarskim Federalnym Urzędzie Zdrowia Publicznego (FOPH), doradcą medycznym UEFA EURO 

2020 we wszystkich sprawach związanych z pandemią COVID-1929. Dzień wcześniej UEFA powtórzyła 

swoje zobowiązanie do zorganizowania EURO 2020 w 12 europejskich miastach, zgodnie z 

harmonogramem uzgodnionym latem ubiegłego roku. Jednak ze względu na szybko zmieniające się 

wskaźniki zakażeń i trwające programy szczepień COVID-19, ostateczne decyzje w sprawie planów 

zakwaterowania kibiców na stadionach EURO zostaną podjęte na początku kwietnia. 

W dniu 31 marca 2021 roku Komitet Wykonawczy UEFA dokonał przeglądu swojej decyzji z dnia 

1 października 2020 r., w której zezwolił na powrót widzów do meczów UEFA do 30% pojemności. 

Komisja postanowiła, że w świetle faktu, iż każde z 55 stowarzyszeń członków UEFA znajduje się w 

innej sytuacji w odniesieniu do przeciwdziałania pandemii, taki pułap nie jest już potrzebny i że 

decyzja w sprawie liczby dozwolonych widzów powinna podlegać wyłącznej odpowiedzialności 

odpowiednich właściwych władz lokalnych/krajowych30.W związku z tym zniesione został wcześniej 

narzucony przez UEFA limit frekwencji na poziomie maksymalnie 30% liczby miejsc na danym 

stadionie, a także zakaz udziału widzów w meczach futsalu. Jednak w związku z trwającymi 

ograniczeniami w podróżowaniu oraz w celu wprowadzenia rozsądnych i odpowiedzialnych zasad 

minimalizowania ryzyka związanegoz COVID-19, Komitet Wykonawczy postanowił potwierdzić 

decyzję z dnia 1 października 2020 r., o ile kibice odwiedzający nie mogą uczestniczyć w meczach 

 
27 https://www.uefa.com/insideuefa/mediaservices/mediareleases/news/0264-110034ae4abf-a7cfff400a2f-1000--

climate-action-and-vaccination-awareness/  
28 Ibidem 
29 https://www.uefa.com/insideuefa/mediaservices/mediareleases/news/0265-117149c1460d-36a763f715e6-1000--

euro-medical-advisor-appointed/  
30 https://www.uefa.com/insideuefa/mediaservices/mediareleases/news/0267-11edb1571770-3578252ba32d-1000--

five-substitutions-at-final-tournaments/ 
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rozgrywek UEFA. Jest ona ważna do czasu przed finałami rozgrywek klubowych, które odbędą się w 

maju 2021 roku31. 

9 kwietnia 2021 roku poinformowało, że nastąpi powrót widzów na strefy EURO 2020. Osiem 

krajów przyjmujących potwierdziło możliwości stadionowe w oparciu o prognozy poprawy sytuacji 

zdrowotnej w swoich krajach. Kilka krajów przyjmujących włączyło już EURO 2020 do wdrożenia 

krajowej strategii naprawy gospodarczej. Ponadto, planując turniej finałowy UEFA EURO 2020, UEFA 

ściśle współpracowała ze Światową Organizacją Zdrowia32, aby dostosować narzędzie oceny ryzyka 

WHO COVID-19 na EURO 2020. Decyzja w sprawie meczóww pozostałych czterech miastach-

gospodarzach zostanie podjęta w kwietniu 2021 roku.33. 

 

PODSUMOWANIE 

Reasumując należy stwierdzić, że kryzys spowodowany przez koronawirusa pokazał wielu 

branżom jak ważne jest ciągłe dążenie do ulepszeń w obliczu wyzwań dynamicznie zmieniającego się 

świata. Również branża sportowa nie powinna zostawać w tyle w kwestiach nowych technologii. 

UEFA stale podejmuje działania mające na celu ulepszenie stanu rozgrywek w Europie i sprostaniu 

wyzwaniom stojącym przed współczesną piłką nożną. Dlatego też podjęła między innymi inicjatywę 

„Reimagine Football”, która ma na celu wprowadzić pewne innowacje do najpopularniejszego sportu 

na świecie. W ramach tego projektu, UEFA Innovation Hub rzuciło wyzwanie firmom z całego świata, 

od start-upów po ogromne przedsiębiorstwa, aby przedstawiły innowacyjne pomysły, które pomogą 

piłce nożnej w kontekście pandemii COVID-19. Zaowocowało to przesłaniem do UEFA Innovation Hub 

329 projektów z 38 krajów. W konkursie wyłoniono 27 zwycięzców w kilku kategoriach. Przedstawili 

oni bardzo ciekawe idee dotyczące stworzenia „nowego wizerunku piłki nożnej”. Warto wspomnieć 

chociażby o projekcie Immersive.io, czyli aplikacji, która umożliwia kibicom na stadionie wyświetlanie 

informacji o meczach na żywo i statystyk graczy przy użyciu rozszerzonej rzeczywistości czy też 

projekcie B42- aplikacji, która oferuje możliwość prowadzenia zdalnej rehabilitacji zawodników po 

wyleczeniu kontuzji34. 

 
31 Ibidem 
32 Światowa Organizacja Zdrowia, WHO (ang. World Health Organization) – organizacja działająca w ramach Organizacji 

Narodów Zjednoczonych (ONZ) zajmująca się ochroną zdrowia. Siedziba WHO znajduje się w Genewie 
33 https://www.uefa.com/insideuefa/mediaservices/mediareleases/news/0268-11fff5dff16f-4cf8e9e33935-1000--eight-

euro-2020-hosts-confirm-matches-with-spectators/  
34 https://www.uefa.com/insideuefa/about-uefa/news/0261-1067779aca5c-a5bc4da3bf70-1000--uefa-supporting-

innovative-ideas-to-tackle-the-impact-of-covid-/ 
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Działania podjęte przez UEFA na przestrzeni kilku miesięcy, od zawieszenia rozgrywek do ich 

wznowienia, należy ocenić pozytywie. Przede wszystkim warto zauważyć fakt szybkości działania Unii 

Europejskich Związków Piłkarskich. Decyzja o powrocie do gry zapadła niespełna 4 miesiące po 

zawieszeniu rozgrywek. W tym czasie UEFA zdążyła przygotować regulacje, które pozwoliły na 

dokończenie sezonu 2019/20, a przede wszystkim na rozgrywanie meczów piłki nożnej przy 

zachowaniu bezpieczeństwa sanitarnego w tej szczególnej sytuacji. Warto również dodać, że UEFA 

zapewniła wsparcie finansowe dla zrzeszonych w tej organizacji związków krajowych. 
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